
Bd, 91. Framvarp

til laga um  gagnfræðaskóla.
Flutningsm .: Ingvar P ilm ason, E rlingur Fríðjónsson.

1. gr.
1 Vestmannaeyjum, Hafnarfirði, Reykjavík, ísafirði og Akureyri sknlu 

vera gagnfræðaskólar. Heimilt er ennfrem ur fyrir landsstjórnina að láta efna 
til gagnfræðaskóla á Siglufirði og Norðflrði, þegar kaupstaðir þessir óska þess 
og uppfylla skilyrði þessara laga.



2. gr.
Markmið gagnfræðaskólanna er að veita ungm ennum , sem lokið bafa 

fullnaðarprófi barnafræðslunnar, kost á að afla sér frekari bagnýtrar fræðslu, 
bóklegrar og verklegrar, gera þá nýtari þegna þjóðfélagsins og bæfa til að 
stnnda nám  i ým sum  sérskólum.

3. gr.
Stofnkostnaður gagnfræðaskólanna greiðist að þrem  fimm tu blutum  

af blutaðeigandi bæjarfélagi, en að tveim fimm tu blutnm  ú r ríkissjóði, enda 
samþykki kennslumálastjórnin skólastað, nppdrætti og lýsingu af skólahósinu. 
Bæjarfélög þau, sem nefnd ern i 1. gr., skulu leggja til bæfilega skólalóð og 
leikvöll endurgjaldslaust, en kennslum álastjórnin teikningu, ef þess er óskað.

4. gr.
Gagnfræðaskólar sknlu vera sam skólar fyrir pilta og stúlkur. Árs- 

deildir mega ekki vera færri en tvær. Auk þess má gagnfræðaskóli, með leyfi 
k^nnslum álastjórnar, hafa fram haldsnám  hinn þriðja vetur í bagnýtum fræð- 
um, eftir þvi sem ákveðið er i reglugerð. Kennsla i hverri ársdeild Lmá ekki 
standa skem ur en sex m ánuði (sbr. þó 17. gr.), og-ekki lengur en sjö og 
hálfan mánud.

5. gr.
Inntökuskilyrði i 1. bekk gagnfræðaskólanna eru þessi: 1. Að hafa 

lokið fullnaðarprófi barnafræðslunnar. 2. Að vera ekki haldinn af næmum 
sjúkdómi. 3. Að vera 14 ára að aldri. Þó getur skólastjóri veitt undanþágu 
frá siðast talda skilyrðinu, ef honum  virðist ástæða til, enda sé umsækjandi 
fullra 13 ára. Ef fleiri sækja um inntöku i einhvern bekk gagnfræðaskóla en 
húsrúm  leyfir, ræ ður prófeinkunn skólavist, sam kvæm t nánari fyrirmælum 
í reglugerð.

6. gr.
Kennslan skal miða að þvi að glæða námfýsi nem enda og kom a þeim 

til að starfa á eigin hönd, og skal um námsefni jafnan höfð hliðsjón af þvi, 
hvað ætla m á að komi nem endum  að gagni i lifinu. Sérstakt tillit skal taka 
til atvinnuhátta landsins og skólahéraðsins, einkum að loknu fyrsta árs námi.

Þessar nám sgreinar skal kenna i gagnfræðaskólum: íslenzku og ís- 
lenzkar hókm enntir, dönsku eða sænsku, ensku, landafræði, náttúrufræði, 
alm ennan reikning, ásam t undirstöðu í fiatarmáji og rúmmálsfræði. Þau atriðí 
félags- og lögfræði, sem mest koma við daglegu lifi. Ennfrem ur dráttlist, 
sðng, iþróttir og hagnýt vinnubrögð.

Heimilt er skólastjórum að veita nem endum  undanþágu frá einstökum 
námsgreinum, einkum  erlendum  tungum álum , enda leggi þeir þá þvi meiri 
stund á önnur námsefni skólans, eftir þvi sem áhugi og hæfileikar benda til.

7. gr.
Eftir nám  i fyrsta bekk skal Ijúka ársprófi; eftir nám  i öðrum  bekk



gagnfræðaprófi. Eftir nám  i frambaldsbekk prófi þvi, sem reglugerð ákveður. 
Skólastjóri ræ ður skyndiprófum. Þau skulu vera skrifleg og fyrirvaralaus.

& gr.
K ennarar gagnfræðaskólanna prófa bver i sinni kennslugrein og eru 

prófdóm endur hver hjá öðrum  við árspróf. Kennslumálaráðuneytið skipar 
prófdóm endur við hurtfararpróf, og velja þeir verkefnin við prófín.

9. gr.
Fim m  m anna skólanefnd hefir yfirumsjón hvers gagnfræðaskóla. 

Kýs bæjarstjórn með hlutfallskosningu fjóra menn til þriggja ára, en kennslu- 
málaráðuneytið skipar hinn fímmta, sem jafnframt er formaður, til jafnlangs 
tima. Þó getur kennslum áiaráðuneytið falið skólanefnd barnaskólanna umsjón 
gagnfræðaskóla, þegar bæjarstjórn óskar þess.

10. gr. .
Hver skólanefnd sem nr reglugerð fyrir sinn skóla um kennslu, próf og

annað, er lýtur að starfí skólans, en kennslum álastjórnin staðfestir. Skólanefnd 
skal vera i ráðum  með skólastjóra um bóka- og áhaldakaup, annast fjárstjórn 
skólans og gera til kennslum álastjórnarinnar tillögur um skipun skólastjóra 
og ráðningu kennara.

gr-
Skólastjórar við gagnfræðaskólana skulu skipaðir af kennslum álaráðu- 

neytinu, að fengnum tillögum hlutaðeigandi skólanefndar, og fastir kennarar 
ráðnir i samráði við skólastjóra og skólanefnd. Heimilt er skólanefnd að 
segja kennará upp starfi með eins árs fyrirvara. Auk skólastjóra er heimilt 
að ráða einn fastan kennara fyrir fyrstu 30 nem endurna og ú r þvi einn kenn- 
ara fyrir hverja 30 nem endur eftir meðaltali siðustu 3 ára. 1 nýjum gagn- 
fræðaskóla skal tala fastráðinna kennara ákveðin þrjú fyrstu árin  af skóla- 
nefnd i samráði við kennslumálastjórnina.

Kennarar, sem ráðnir eru með fðstum samningi, skulu kenna 27 stundir 
á viku, en skólanefnd ákveður kennsluskyldu skólastjóra, með samþykki 
kennslum álastjórnarinnar.

Skólastjóri setur stundakennara fyrir hvert skólaár, með samþykki 
skólanefndar.

12. gr.
Úr rikissjóði .skal greiða 100 kr. i skólasjóð fyrir hvern reglulegan nem - 

anda i gagnfræðaskóla yfir skólaárið, gegn 150 kr. lágmarksframlagi ú r hlutað- 
eigandi bæjarsjóði fyrir hvern reglulegan nem anda.

13. gr.
Innanbæjarnem endur skulu ganga fyrir öðrum  um skólavist og að 

jafnaði njóta ókeypis kennslu. Þó má skólanefnd, þegar sérstök ástæða þykir 
til, með sam þykki kennslum álastjórnarinnar ákveða skólagjöld, sem nem í 20



kr. um skólaárið fyrir stúlku, en 40 kr. fyrir pilt. Aldrei má þó leggja skóla- 
gjald á meira en helming innanbæjarnem enda. U tanbæjarstúlkur greiði 40 kr. 
1 skólagjald, en utanbæjarpiltar 80 kr. yfir skólaárið.

14. gr.
Nú eru haldin námsskeið við gagnfræðaskóla i bóklegum eða verk- 

legum fræðum, eigi skem ur en 2 mánuði og kennsla hvers nem anda 12 stundir 
á viku eða meira, og skal þá greiða ú r rikissjóði 6 kr. fyrir mánaðarkennslu 
hvers nem anda, gegn 9 kr. lágmarksframlagi úr bæjarsjóði. Nem endur greiði 
kennslugjald i hlutfalli við nám stim ann eftir ákvörðun skólanefndar. Nánari 
fyrirmæli nm námsskeið þessi skulu sett i reglugerð hvers gagnfræðaskóla.

15. gr.
Rikissjóðstillög og hið lögmælta framlag bæjarsjóðs, svo og kennslu- 

gjöld renna í skólasjóð, og stendur hann straum  af rekstri skólans. Nú nægja 
ekki þessar tekjur til rekstrar gagnfræðaskóla, og greiðist þá ú r hlutaðeigandi 
bæjarsjóði það, sem á vantar rekstrarkostnaðinn. '

16. gr.
1 reglugerð fyrir gagnfræðaskóla í Vestmannaeyjum má ákveða, að 

nám stim inn sé skem m ri en 6 m ánuðir árlega, en þó skulu próf þaðan vera 
hin sömu og við aðra gagnfræðaskóla, enda sé sam anlagður kennslutim i til 
prófs þar jafnlangur og í öðrum  hliðstæðum skólum.

17. gr.
Við gagnfræðaskólann i Reykjavík skipar kennslum álastjórnin tvo fasta 

starfsmenn, skólastjóra og einn kennara. Skal skólastjóri njóta sömu launa- 
kjara og forstöðum aður Kennaraskólans, en kennarinn sömu launakjara og 
fastir starfsmenn við þann skóla. Laun þeirra greiðast ú r rikissjóði, enda 
greiðist enginn rikissjóðsstyrkur fyrir hina fyrstu 30 nem endur þessa skóla. 
Þessi sérstöku hlunnindi gagnfræðaskólans í Reykjavík falla niðnr um leið og 
þeir m enc láta þar af stðrfum, sem nú gegna þessum embættum.

18. gr.
Rikissjóður læ tur á árunum  1930, 1931 og 1932 reisa hús handa gagn- 

fræðaskólanum i Reykjavík. Leggur bærinn til ókeypis lóð, sem kennslum ála- 
ráðuneytið tekur gilda, þar sem séð er fyrir eðlilegri vaxtarþörf skólans og 
annara skóla og skyldra stofnana, sem síðar kynni að þykja heppilegt að reisa 
við hlið hans. Ennfrem ur skal Reykjavikurbær leggja til vatn með kostnaðar- 
verði ú r hitaveitu bæjarins til að hita skólabygginguna. Rikissjóður leggur fram 
*/* byggingarkostnaðar, allt að 90 þús. kr., en Reykjavikurbær */< hluta.

Meðan ekki er kom in til afnota fyrir gagnfræðaskóla Reykjavikur (nú- 
verandi ungmennaskóla) bygging sú, er hér um ræðir, skal Reykjaviknrbæ 
skylt að sjá skólanum  fyrir húsrúm i, sem kennslnm álastjórnin tekur gilt, en 
landsstjórnin greiðir */< húsaleigunnar.



19. gr.
Meðan gagnfræðanámi sam kvæm t lögum um  Menntaskóla á Akureyri 

er haldið áfram i húsi þess skóla, mega þar vera tveir gagnfræðabekkir 
og einn fram haldsbekkur, allir óskiptir. AUt skipulag kennslunnar og próf 
skulu vera hin sömu og i öðrum  gagnfræðaskólum. Skólameistari Mennta- 
skólans á Akureyri er jafnfram t forstöðum aður gagnfræðadeildarinnar og 
ákvæði þessara laga um sérstaka skólanefnd við gagnfræðaskóla koma þar 
ekki til greina. Rikissjóður ber eins og að undanförnu allan kostnað við 
rekstur þessarar gagnfræðadeildar. Allir nem endur i gagnfræðadeild Mennta- 
skólans á Akureyri skulu greiða skólagjöld samkvæm t lögum um héraðsskóla 
(lög nr. 37 1929), og rennur það fé i rikissjóð.

20. gr.
Heimilt skal rikisstjórninni að taka lán til stofnfjárgreiðslu að sinnm  

hluta, samkvæm t lögum þessum og Iögum nr. 37 1929, um héraðsskóla, að 
þvi leyti sem þörf krefur og árlegar fjárveitingar ekki hrökkva til.

21. gr.
Ungmennafræðsla i kauptúnum  og sveitum, sem hvorki þessi lög né 

lög nr. 37 1929, um  héraðsskóla, taka til, skal styrkt samkvæm t reglum, er 
kennslum álastjórnin setur, af þvi fé, sem árlega er til þess veitt i fjárlögum.

22. gr.
Lög þessi öðlast gildi að þvi er snertir ákvæði 18. og 20. gr. þegar i 

stað, en að öðru leyti 1. okt. 1930.

G r e i n a r g e r ð .
Meginatrifli þessa frv. voru afl þvf er Reykjavík snertir samþykkt af fnll- 

trúum allra fiokka i Ed. 1929. Hér eru hin almennu ákvæði látin ná til allra 
kaupstaðanna i landinu nema Seyðisfjarðar, sem eins og nú stendur á er ekki 
svo mannmargur, að likur séu til að hann beri uppi sjálfstæðan gagnfræðaskóla.

Gagnfræðakennsla er nú i Qórum af kaupstöðum landsins, Hafnarfirfli, 
Reykjavik, ísafirði og Akureyri. 1 Vestmannaeyjum er mikii þörf sliks skóia og er 
þar hafinn undirbúningur i þá átt. Um Siglufjörð og Norðfjörð má fullyrða, að 
þeir tveir kaupstaðir muni innan skamms nota sér heimild þessara laga.

Nokkuð ólfkt stendur á um hina fjóra starfandi gagnfræflaskóla. Flens- 
borgarskólinn heldur brátt hálfrar aldar afmæli sitt. Sá skóli á talsverðar land- 
eignir, og er lóð sú, er Fiensborg stendur á, likleg til afl verfia mjög verflmæt 
við hafnargerð þá, sem ráflgerð er þar i kaupstaflnum. Hinsvegar er skólahúsið 
og heimavistin í svo léiegu og fornfálegu húsi, að varla má telja viðunandi, og 
staflurinn i dæid móti norðri, rétt við höfnina, alls ófær fyrir skólasetur tii fram- 
búðar, Bæjaistjórn Hafnarfjarðar og skólanefiid Flensborgarskóians hafa tjáfl aig



fúsar til samvinDQ innbyrðis og vifl landsstjórnina nm að endnrreisa Flensborg á 
klettahæð rétt vifl kanptúnið. Er staðnrinn hinn fegnrsti, i væntanlegnm skemmti- 
gárfli Hafnarfjarðar og þó alveg við kanpstaðinn.

í Reykjavik hefir aldrei verið neinn eiginlegnr alþýðnskóli, fyrr en Alþingi 
stofnsetti nngmennaskóla þann, sem starfað hefir nú i tvo vetnr. Var það ástand 
orðifl beinlinis þjóðhættnlegt, þar sem i höfnðstaflnnm býr nm ijórfli blnti allra 
landsmanna. Viðast hvar annarsstaflar á landinn hafa hin helztn byggðarlög og 
kanpstaðir haft mikla viflleitni til að koma upp skólnm til að fræfla og manna 
hina uppvaxandi kynslóð. í Reykjavik hafa ráflandi menn bæjarins sýnt svo á- 
takanlegt hirðnleysi nin málið, að ekki varfl viðunandi vegna alþjóðlegra hags- 
mnna. Bar og enn til, að nú i vetnr fyrir jól felldi bæjarstjórn Reykjavíkor mefl 
10 atkvæflnm gegn 6 tillögn nm að veita nokknrt framlag til byggingar þessa 
gagnfræðaskóla, þó afl þingið heffli f fyrra rétt fram hönd til samvinnn við bæ- 
inn nm framkvæmdir i þessn máli.

Venjnlega er áhnginn svo mikill hjá kanpstöflnm og stórbyggðnm nm afl 
hrinda menntastofnnnnm áleiðis, afl oftast stendnr á rikissjóði að geta innt af 
hendi sitt framlag móti framlagi byggðanna og kanpstaðanna. E r skemmst að 
minnast hinnar stórransnarlegn landgjafar Aknreyrarbæjar i fyrra vetnr til skóla 
síns. En þrátt fyrir það, afl í höfnðstaflnnm fermast árlega nm 400 nngmenni, hafa 
forráflamenn bæjarfélagsins enga verklega framkvæmd hafifl til afl bæta úr eðlilegri 
námsþörf þessa mikla Qölda af nngmennnm. Hefir rannin orflið sú, að langfæst 
af þessnm nngmennum hafa getað veitt sér nokkra framhaldsmenntnn. Þess vegna 
er 1 frv. þessn, eins og því, sem Ed. samþykkti i fyrra vetur, gert ráfl fyrir að byggt 
verfli á næstn þrem snmrnm yfir hinn núverandi nngmennaskóla Reykjaviknr, og 
hann stækkaflnr nm leið og hann er gerflnr afl gagnfræðaskóla fyrir bæinn. Ef sú 
aflferfl þykir óvenjnleg, að skipa fyrir um byggingn gagnfræðaskóla i Reykjavik, þá 
veldnr því hifl óvenjnlega ástand, að forráðamenn bæjarins hafa látifl dragast úr 
hömln aflgerðir i þessn máli svo lengi, að hagsmnnir þjóðfélagsins krefjast þeirra 
framkvæmda, sem hér er gert ráfl fyrir.

t frv. þessn er mjög stillt l hóf með stofnkostnað þessarar byggingar. 
Framlag rikissjófls er fyrst nm sinn ákveðið 90 þúsnnd kr. Til samanbnrðar má 
geta þess, afl hús það, sem átti að reisa hinnm svokallaða samskóla, mnndi 
varla hafa kostað minna en eina milljón króna.

I frv. þessn er gert ráfl fyrir að byggja mjög hóflega fyrir mestn þörf 
liðandi stnndar, en búa svo nm hnútana, afl siðar megi stækka byggingnna, eftir 
þvi sem bærinn stækkar og kröfnr borgaranna til almennrar og sérstakrar nng- 
mennafræflsln vaxa.

Á ísafirði hefir bæjarstjórnin nm allmörg nndanfarin ár starfrækt i húsa- 
kynnnm barnaskólans mjög myndarlegan nngmennaskóla. Munn nemendur alloit 
hafa orflifl nm 50. Rikisstyrknr hefir verifl sáralítill til þessa skóla, svo afl hann 
mnn hafa verið ódýrastnr allra samskonar skóla á landinn. Hinsvegar hafa ís- 
firðingar mikinn hng á afl bæta þennan skóla og hlúa sem bezt afl honum. Mnn 
þangafl sækja mikið af nngmennnm úr kauptúnnm á VestQörðnm, en sveita- 
menn fremnr i héraflsskólann á Núpi. Mun mega vænta þess, að skólar þessir



fallnægi Vestfirflingafjórflnngi um langa stnnd að því er snertir almenna nng- 
mennafræðsln.

Gagnfræðaskólinn & Aknreyri er elztnr allra alþýflnskóla á tslandi, og 
verðnr 50 ára nú í ár. 1 fyrstn var hann tveggja ára skóli á Möðrnvöllnm með 
óskiptnm bekkjum, en eftir að hann kom til Akureyrar og fékk hið mikla hús 
sitt og komst í beint samband við lærdómsdeild Menntaskólans, tók hann mjög 
afl stækka og bekkir snmir að gerast tvískiptir. Að loknm kom svo þar, afl 
Norðlendingar fengn þar endnrreistan hinn forna Hólaskóla Jóns Ögmnndssonar.

Skólinn á Aknreyri gegnir nú þrennskonar hlntverki. Hann er nngmenna- 
skóli Aknreyrarkanpstaðar. Hann er héraðsskóli Eyfirðinga, og hann er mennta- 
skóli Norðlendinga sér i lagi, og allra landsmanna afl nokkrn leyti.

Pegar Möðrnvallaskóli var stofnaðnr 1880, var hann alþýðuskóli alls 
landsins, en þó sérstaklega skóli Anstfirðinga og Norðlendinga. Nú er aðstaðan 
breytt. Anstfirðingar hafa Eiðaskóla, Þingeyingar Langaskóla, Skagfirflingar nng- 
mennadeild á Hólnm, og margir Húnvetningar hyggja á að efna til héraðsskóla 
þar í sýslnnni við einhverja heita nppsprettn. Er þess vegna nú svo komið, að 
gagnfræðaskóli á Aknreyri þarf ekki beinlinis að sinna öðrnm en Eyfirðingnm 
og Aknreyrarbúnm. Þykir einsætt, að ekki verði tekinn af þeim frumréttindi, er 
þeir hafa haft nm hæfilegan alþýðnskóla, nema með þeirra samþykki. Má að 
vísn búast við þvi, að Aknreyrarbær mnni siðar meir óska að taka skólann 
nndir sin yfirráð, ef verkefni verfla fjölþættari en þan eru nú, og falla þá niðnr 
hlnnnindi hins gamla Möðrnvallaskóla. Til samræmis við aðra landshlnta er gert 
ráð fyrir skólagjaldi eins og i béraðsskólnm og að það renni í ríkissjófl, meflan 
hann kostar gagnfræðadeildina.

Svo er ráð fyrir gert, að gagnfræðadeildin á Aknreyri verði alveg hlið- 
stæð öðrnm gagnfræðaskólnm, verði algerlega miðnð við þarfir þeirra, sem að 
loknu stutln námi ganga út i lífsbaráttnna, og verði á engan bátt fremnr stiga- 
þrep npp í menntaskólann á Akureyri heldnr en aðrir gagnfræða- og béraðsskólar, 
enda er með þvi einu tryggt jafnrétti béraöanna og kanpstaðanna til mennta- 
skólanáms, eftir þvi sein frekast er nnnt.

Að þvi er snertir Siglfirðinga og Norðfirðinga má fnllyrða, að þeir mnni 
brátt nota heimild þá, er ræðir nm i þessn frv. Ern það hvorutveggja mann- 
margir og vaxandi kanpstaðir. Eins og skólarnir að Núpi og á tsafirði geta vænt- 
antega fnllnægt Vestfirðfngum, mnn mega vænta þess, að Eiðaskóli og gagnfræfla- 
skóli á Norðfirfli bæti úr þörf nngmenna á Anstnrlandi nm almenna nngmenna- 
fræðsln. Er svo til ætlazt, að með lögnnnm nm héraðsskóla og með tillögnm 
þessnm nm sex gagnfræðaskóla I helztn kanpstóðum landsins sé lagðnr grnnd- 
völlnr að nanðsynlegri fræðsln nngmenna í landinn, að þvi leyti, sem skólar geta 
úr bætt.

Frnmvarp þetta er flntt að tilhlntnn fræðslnmálaráðherra.


